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unarodowieniu życia polskiego.

Warszawa, Żórawia 2, tel. 13-14.

Do

Członków Towarzystwa „Rozwój”
i

wszystkich zrzeszeń zaprzyjaźnionych.

Od dnia I czerwca r. b. wydawany przez Towarzystwo Rozwoju
Przemysłu, Rzemiosł i Handlu tygodnik „Rozwój" wychodzić będzie
pod kierunkiem powiększonej i na nowych zasadach zorganizowanej
redakcyi, w skład której wchodzą p.p. Marja Buyno-Arctowa, D-r T a
deusz Dymowski, W acław Kryński, inż. D-r Gabryjel Możdżyński,
Stanisław Pieńkowski i inż. Stefan Smoleński. Stanowisko redaktora

obejmuje p. Stanisław Pieńkowski, sekretarjat — p. W acław Kryński.
Po przezwyciężeniu wielu dotychczasowych trudności, „Rozwój"

ukazywać się będzie regularnie w każdą sobotę w zeszycie zwiększo
nym obecnie do 12 stronnic, a w bliskiej przyszłości do 16 stronnic
treści (dotychczas posiadał stronnic osiem). Każdy zeszyt zawierać bę
dzie po jednym artykule zasadniczym z działów: 1) politycznego,
2) społecznego, 3) gospodarczego, 4) kulturalnego, 5) odcinek arty
styczny, 6) artykuły pomniejsze, 7) dział ocen wszystkich wychodzą
cych książek polskich, 8) kronikę, przegląd prasy i t. p. Treść więc
będzie zaw sze urozmaicona i wszechstronnie ogólne życie narodu

obejmująca.
Ideja „Rozwoju" dobrze członkom naszego Towarzystwa znana

przyświeca nam nadal niezmiennie, a wyraża się cała w nowym pod
tytule, jaki pismo nasze otrzymało: „tygodnik poświęcony unarodo
wieniu życia polskiego". Oznacza to nietylko negatywnie walkę bez
względną na wszystkich polach z wrogiemi polskości żywiołami, w

pierwszym rzędzie z żydami. Oznacza to także pracę pozytywną nad

wzmaganiem życia narodu, jego handlu i rzemiosł, jego twórczości
i wytwórczości, jego siły i kultury pod każdym względem.

Skład Komitetu redakcyjnego i pozyskane przez redakcję współ-
pracownictwo wybitnych sił zawodowych, poręczają rzetelność wyko
nania powyższych zapowiedzi. Lecz powodzenie i rozwój „Rozwoju"
zależy jeszcze i od Was, szanowni członkowie naszych towarzystw!
Bez poparcia ze strony ogółu, bez czytelników pismo istnieć nie może.
Do Was więc zwracamy się z wezwaniem. W interesie własnym i spo
łecznym prenumerujcie „Rozwój", zalecajcie go otoczeniu, powiększaj
cie liczbę jego prenumeratorów, aby urosła do rozmiarów armji, któ
ra własnemi siłami pismo swoje utrzyma.

W y z natury rzeczy jesteście kadrami tej armji. Zmobilizujcie
ją szybko! Życie nie czeka. Jesteśmy otoczeni wrogami. Państwo
młode jeszcze i słabe — trzeba je budować. Naród trzeba od podstaw
wychowywać do życia i walki. Społeczeństwo trzeba spajać i orga
nizować. Jednym z najważniejszych ośrodków moralnych i umysło
wych walki i organizacji jest pismo. W danym wypadku musi nim

być tygodnik „Rozwój".
Niech każdy spełni swój obow iązek obywatelski!
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